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Farfars Slægt.

Anno 1689 boede, ifølge Bornholms Jordebog i Landsarkivet i Køben

havn, en Mand paa 49.Selvejergaard, Myrelængen eller Kirselykke- 
gaard i Østerlars Sogn, ved Navn

I. Hans Munch.

Han ejede endnu denne Gaard 3o Aar senere ifølge Jordebogen af 

Aar 1719« Men i det følgende Register over Bornholms Gaarde Aar 
1737 findes 49.Selvejergaard at være ejet af Hans Munchs yngste 

Søn, den ifølge Bornholms gamle Arveskik og Vedtægt rette Arving, 
den saakaldte "Gaardrønt" (Gaarddrot). Han hed

II. Moens eller Mogens Hansen Munch.

Den 49.Selvejergaard i Østerlars nævnes i Thuras Bornholmsbeskri
velse 1756 ved Navn "Myrelængen."

Gaarden gik videre i Arv ved Aar 177o til Mogens Hansen Munchs 
yngste Søn:

III Jens Mogensen Munch.

Han var gift med Anne Jensdatter, Datter af Jens Pedersen, 9»Selv- 
ejergaard, "Risen", Østermarie, og Hustru Bodil Kirstine Clausdat- 

ter (død Skifte 3-3-1796).
Jens Pedersen, 9«Slg. "Risen", Østermarie var Søn af Peder Larsen, 

9«Sig., død før 1737, og Signe Rasmusdatter.
Peder Larsen, 9«Slg., var Søn af Laurids Pedersen, der nævnes Ejer 

af 9.Sig. 1675 og 1689.
Jens Pedersen« 9»Sig. "Risen", døde 1786. Der blev holdt Skifte

28.Februar. Da denne Jens Pedersen er Lorents Christian Jensens 
Tipoldefar, og Skiftet i sig selv er interessant, skal det anføres 
her efter Øster Herreds Skifteprotokol i Landsarkivet.

"Justitsraad og Amtsforvalter samt Medlem i Land-og Amtmands 
Commissionen paa Landet Bornholm, Thomas Georg Mynster, Kgl. 
Mayestæts Skifteforvalter, samt kgl.Mayestæts Byfoged i Sva
neke, Herredsfoged og Skifteskriver i Øster Herred Jens Andreas 

Borring, som mødte tillige paa Justitsraadens Vegne, tillige
med de forordnede Vurderingsmænd i Østermarie Anders Jensen 

og Peder Andersen, mødte til Skifte efter afgangne Jens Peder- 
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"sen, som boede og døde paa 9.Sig. ”i Risen” kaldet i Øster
marie Sogn, og efterladte Enke Bodil Kirstine Clausdatter 

med Laugværge Løjtnant Hans Rasmussen. 18.Sig. Østermarie. 
Den salige Mands efterladte 6 Børn:

1, Peder Jensen, myndig og hjemme.

2, Claus Jensen, 12 Aar gammel. Værge, hans Søskendebarn

paa Fædrene Side Jep Larsen« boende paa 7o.Sig.Østermarie.
3, Signe Jensdatter i Ægteskab med Sr.Peder Kofoed, 69.Sig. 

Stamperegaarden kaldet, Østermarie.

4, Margarethe Jensdatter i Ægteskab med Anders Michelsen, 
22.Sig. Østermarie.

5, Anna Jensdatter i Ægteskab med Jens Mogensen Munch. 49.Sig. 
“Kiørse lykke” kaldet i Østerlars.

6, Bodel Kirstine Jens Daatter, paa 23 Aar gammel. Værge 

hendes Søskendebarn paa Fædrene Side Peder Espersen paa 
Vassegaarden i Aaker, for den halve Del, og for den anden 

halve Del Værge hendes Søskendebarns Mand Hans Kofod paa 
66.Sig. Rynsegaard, Østerm.

1TEnken tilstod de turende yngste Børn i Arv efter deres Fader 
hver 600 Slettedaler, og tillagde af sin egen Lod saa meget, 

at Datterens Arv blev lig med Sønnens. Af begge Arvelodder 
svares Rente.

Datteren fik dertil en Seng med Sengeklæder og Omhæng til Værdi 
5o Slettedaler samt en Ege-Brudevæv af Værdi lo Slettedaler og 

een jerned Vogn med Eegefiel, Værdi 3o Slettedaler.
Sønnen fik af Enken tilstaaet en Hest med Sadel-Mondering af 

Værdi 4o Slettedaler, som de i sin Tid modtager in natura eller 
rede Penge.

Den myndige Søn og Dattermændene har forhen modtaget deres Arv 
af Boet og derfor intet at fordre. Dog tilstod Enken dem af 

Gaardens Skov hver især Egetræ til en Vogn.

Gaardens Adkomst Dokument blev fremlagt, nemlig et Skiftebrev 

passeret paa Skiftet efter denne salige Mands Moder Seigne Ras- 
musdatter, som boede og døde her paa Gaarden, af Dato 16 Martii 

175o, hvoraf erfares, at denne 9«Sig. er den salig Mand Jens 
Pedersen som rette Jorddrot tilhørende ”haver dend 22.4.174o 
betalt Kiendelsespenge” (5 Rigsdaler til Bornholms Amtstue 
ved Ejerskifte), Samt at den 9»Sig.ved samme Skifte (175o) er 

sat til 374 Slettedaler. Gaarden blev nu (1786) sat til 800
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"Slettedaler, og at tilhøre yngste Søn Claus Jensen, efter 

kgl.Forordning 14.lo.1773« Enken har Beboelses-og Brugsret 
sin Livstid. Hun tilsvarer al Gæld. Sønnens Arv bliver staa- 
ende i Gaarden mod aarlig Rente til hans fyldte 18.Aar.
Enken tilstod sin yngste Datter til Brøllups Udstyr "een blaae 
Damaskes Kaabe og een Sort Klædes Kiol."

Dette Skiftedokument senere forevist ved Skiftesamling efter 

Jens Pedersens Enke paa 9« Selvej ergaard i Øs termarie Sogn 
3 Martii 179^.

A. M. Heiberg. Borring.

Jens Mogensen Munch paa Kirseløkkegaard i Østerlars og Hustru

Anne Jensdatter nævnes i et andet Skifte lo.Juni 18oo som Arvinger 

efter det barnløse Ægtepar Anders Nielsen Kuure. Østermarie, og 

Hustru Inger Mads datter, der var født paa 9>Slg., Halvsøster til 

forannævnte Jens Pedersen, hvis Moder Seigne Rasmusdatter først var 

gift med Mads Pedersen, 1719 Ejer af 9»Sig. Jens Munch var mødt 

paa dette Skifte.

Jens Mogensen Munchs og Anne Jensdatters Søn

IV. Jens Myre Mogensen

overtog 49.Sig., Østerlars, Kirseløkkegaard, der som nævnt ogsaa 
kaldtes "Myrelængen", hvorfor den nye Ejer bar Mellemnavnet Myre 
i Stedet for det tidligere Munch, som nu forsvinder for denne 

Slægtslinies Vedkommende.

Jens Myre Mogensen var gift med Lisebeth Larsdatter.
De havde følgende 3 Sønner:

1, Mogens Jensen Myre. Skomager, boende i Gudhjem.
2, Per Mogensen Jensen, først boende paa en af Klintegaardene i 

Vestermarie, siden l.Vornedegaard, Nygaard, Østerlars. Denne 
var en Slægtsgaard, idet Per Mogensen Jensens Grandtante, den 
i foranstaaende Skifte af 1786 nævnte Bodil Kirstine Jensdat

ter af 9.Sig. i Østermarie, blev gift til Nygaard, Østerlars, 
og boede der Aar 18oo i Ægteskab med Hans Espersen.

3, Lars Peter Jensen. Se det følgende.



4

V. Lars Peter Jensen,

født paa 49.Selvejergaard, Kirseløkkegaard, Østerlars, døbt i 

Østerlars Kirke 12.Marts 1826, Skomager, Parcelejer 63.Selvejer- 

gaards Parcel, Østermarie. Gift i Østermarie Kirke 1847 med 

Christine Marcher, født 7.September 1828, Datter af Løjtnant Esper 

Pedersen Marcher og Kirstine Ambrosdatter (Se det følgende).

I Østermarie Skoleprotokol er indført for Eksamen 27.Oktober 1842 

i Øverste Pigeklasse: Christine Marcher (Datter af Løjtnant Esper 

Pedersen Marcher, 63.Selvejergaards Grund, og Christine Ambrosen) 
14 Aar gammel: 1, Boglæsning, godt. 2, Religion, godtgodt. Skriv
ning godtgodt. Regning godt.

Lars Peter Jensen overtog l.Marts 1847 sin Svigerfaders Ejendom. 
Skødet med Undentagskontrakt lyder saaledes:

Stempel
2 Rigsbankdaler.

"Jeg underskrevne Esper Pedersen Marker tilstaar herved at have 

solgt og overdraget som jeg ved dette Skjøde fra mig og øvrige 
Arvinger sælger og overdrager til min Svigersøn Lars Peter Jensen, 

hans Hustru og Arvinger, det mig hidtil tilhørende Huns beliggende 
paa 63de Selvejergaards Grund i Østermarie Sogn, med alt hvad der

til hører, samt alt mit Løsøregods af Ind-og Udboe uden Undtagel
se, saa overdrager jeg og ligeledes herved t'il bemeldte min Svi

gersøn den mig efter vedlagte Fæstebrev af dato 22.April 1833 
oprindelig udstedt til Johan Peter Hermansen, tilhørende Fæste

rettighed til den Huset tilliggende Grund fra ermeldte Gaard, 
for den tilbagestaaende Fæstetid og overensstemmende med Fæste

brevets Indhold, Alt for Kjøbesummen 245 Rbdl. skriver To Hundre
de lyrgetyve og Fem Rigsbankdaler, som er mig betalt, hvorfor 

quitteres, samt forøvrigt paa Vilkaar, at jeg hos Kjøberen eller 
efterkommende Ejere forbeholder mig fri Huusleje, Ophold og Un

derholdning, Varme og Reenlighed saa og Oppasning og Pleje for 
min Livstid om jeg forlanger saadant. Skulde jeg derimod blive 

tilsinds at fraflytte Stedet, da udbetales mig efter et Fjerding- 
aars Opsigelse 55 skriver Fem og Halvtredsindstyve Rigsbankdaler, 
og udleveres mig følgende Gods: en Seng med Klæder og 2 Lagener 
alt af det bedste som jeg har havt, mit Chatol, mine Ifarreklæ- 

dér, mit Gevæhr alt mit Værktøi og mine Bier som ikke ere hjemme 
paa Stedet. Skulde jeg blive paa Stedet til min Død da lader
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Eieren mig begrave paa en anstændig Maade saaledes som min 

Konea Udfart var, imod at han da af de 55 Rbd. som ovenfor ere 

nævnte, indeholder 25 Rbd., og udbetaler da kun de 3o Rbd.til 
Arvingerne.

Godset tilfalder ikke Eieren efter min Død, om jeg er udflyttet 
og har modtaget samme, men tilhører mine Arvinger. Jeg forbinder 

mig til at lade bringe mit Undentag fra 6o.Selvejergaard
i Sognet til Stedet og lade det der forbruge til Huusholdningen. 

Huus, Jord og Gods er modtaget af Kjøberen. -
Jeg Lars Peter Jensen med Curator tilstaaer at have indgaaet 

jeg
nærværende Handel og forbinder/mig til at opfylde de heri inde
holdende Bestemmelser, hvorfor jeg til Sikkerhed herfor meddeler 

1ste Prioritet i Huus og Gods.
Med Hensyn til det hertil forbrugte stemplede Papiir bemærkes, 

at det betingede Ophold m.v. ikke kan ansees som nogen Byrde 
paa Ejendommen, da Vederlag derfor erholdes ved det dertil brin

gende Undentag. Papiret er derfor kun beregnet efter Kjøbesummen 

245 Rbd., og det Beløb som eventuelt skal udbetales 55 Rbd. Ialt 

3oo Rbd.
Til Bekræftelse under vore Navne i Vidners Overværelse

p.t. Svaneke d.lste Marts 1847.
Esper Pedersen Marcher Lars Peter Jensen

. med ført Pen.
Curator Jens F.Koefoed.

Til Vitterlighed
P. Larsen Jens Hansen Marker

m.f.Pen.

At der angaaende den ved hoshæftede Skjøde af Dags Dato 
afsluttede Handel om et Huus m.v.paa den 63.Selvejergaards 
Grund i Østermarie Sogn, ikke har været oprettet skriftlig 

Kjøbecontract, attesteres.
A Svaneke d.lste Marts 1847

Lars Peter Jensen
m.f.Pen

Curator Jens F.Koefoed
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Farmors Slagt.

Anno 1689 ejedes 59«Selvejergaard i Østermarie, kaldet Lille Alme- 

gaard, ifølge.Bornholms Jordebog i Landsarkivet, af

I. Jacob eller Jeppe_Pedersen, efter hvem Gaarden gik i Arv til 
Sønnen

II. Morten_Ibsen eller Jacobsen. Han nævnes Ejer af 59.Selvejergaard 

1719 i Jordebog i Landsarkivet.
I den følgende Gaardfortegnelse af 1737 nævnes 59»Selvejergaard 
ejet af Morten Ibsens Søn

III. Lars Mortensen. Og det tilføjes: Efter hans Kones Død arves Gaar

den af hans Søn som er umyndig.

Denne Søn

IV. Esber Larsen overtog Lille Almegaard ved Aar 175o. Den 59«Selv- 
ejergaard gik videre i Arv ved Aar 1780 til Sønnen

V. Peder Espersen. Hans Søn

VI. Jægerløjtnant Esper Pedersen Marcher fødtes 1783 paa Lille Alme
gaard. Ejer af 48.SigiStangeg., Østerlars, 21.Slg.Pæregaard, Ol
sker, ^O.Slg.St.Almeg. Øm., 63.Sig.Parcel.

Om Løjtnant E.P.Marchers Tjeneste i Bornholms Milits kan oplyses: 
Løjtnant Marcher besøgte den Officersskole i Rønne, der oprettet af 

Guvernør Rothe begyndte den 2.December 18o9 og sluttede med Eksamen 
3.April 181o.
Det er saa heldigt, at en af Lærerne ved denne Officersskole, Artil
leriløjtnant M.C.Bech i en efterladt Dagbog har givet Oplysning om 

Undervisningen.
Løjtnanten skriver:

"Jeg ankom til Rønne den 2den December. Jeg blev vel modtagen af 
Gouverneuren og underrettet om Skolens Bestemmelse, nemlig at bie- 

bringe flere af Artillerie-og Infanterieefficererne af den born
holmske Milice en større Dannelse i Kundskaber, som de hidindtil 

ei synderligt havde dyrket. Der var nogle og tyve Officerer, nogle 

henimod og over de 4o Aar. Skolen holdtes fra Kl.9 til Kl.2. Capi- 
tain Hoffmann læste Årti Heri videnskab. Jæger Løjtn.Kallenhorn 

over Jæger og Infanteri tjene s ten. En bornholmsk Dragon Leutenant 

over Cavalleriet og jeg i ovenanførte Læregenstande. Den meste 
Undervisning skeedte ved Dictat, da vi ingen Bøger havde til Ele

verne, og for de dem den ene Dag opgivne Pensa, maatte de den næ
ste Dag gøre RBde. Det er en unægtelig Sandhed, at Bornholmerne
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ere et meget oplagt og lærelystent Folkefærd, begavede med sund 

og kløgtig Forstand og meget videbegærlige. Dette i Forening med 
stor lyst og megen Flid gjorde, at Skolen havde god Fremgang og 

i kort Tid sporedes daglig Fremskridt i det af dem lærte. I Skiøn 

og Retskrivning havde jeg ved mine skrevne, ei daarlige Forskrif

ter, og ved Dictater bragt dem en stor Deel frem. I Statistik, 
som jeg tildels dicterede dem efter Thaarups mindre Statistik, 

som ogsaa en Deel i Udtog af saavel physisk som mathematisk Geo
graf ie. I Geografien udførligst de nordiske Riger og Overblik over 

de andre Lande, i Fædrelandshistorie et kort Uddrag af samme vare 
de, ved Dictaterae og deres Opmærksomhed samt stor Flid hjemme, 
komne meget godt frem endog inden Aarets Slut. I den sidste Maaned 

førend Examenen skulde holdes, havde vi idelige Repetitioner af 

det lærte. Ved den afholdte Examen den 3die April 181o bestod de 
fleste godt og nogle udmærket, saa Gouverneuren var meget tilfreds 

med Udfaldet af samme, og takkede os Lærere for al anviist Flid 

og Umage med dem, lykønskede os til det gode Udfald af vore Bestræ
belser. Skolen ophørte den næste Dag.

Prins Christian_roser_Jægerkompagniet.

Som nævnt var Esper Pedersen Marcher Løjtnant ved Jægerkompagniet. 

At dette maa have været et Elitekorps indenfor Bornholms Milits ses 
af Prins Christian Frederichs (den senere Kong Christian den Ottende) 

Dagbog ført under Prinsens Bornholmsbesøg 1824. Om en Revu ved Hasle 

Torsdag den 15. Juli skriver Prinsen bl.a.: "Jægerne vare usædvanlig 

vel øvede og kunde træde ind i hvad Compagnie af Linietropperne det 
skulde være, de udførte alle Bevægelser med Orden og Stilhed. De 
bleve vel commanderede og fortiente saaledes tilfulde den Berømmelse 

jeg tildeelte dem."

Løjtnant E. P. Marcher,__Y^tkommandør.

Jægerløjtnant Marcher gjorde Tjeneste som Vagtkommandør ved Hoved
vagten i Rønne, da denne blev benyttet som Arrest for Civilfanger. 
To af Fangerne var ^tyskeren Niels Elbrecht og en Tyskegaardssøn fra 
Rø ved Navn Thor. De havde begaaet et Mord i det saakaldte "Mordere

hus" i Østermarie, og sad nu i Hovedvagten, lænkede og med Haandjærn 
paa. Under en Gaardtur, hvor Løjtnant Marcher fulgte den med Haand

jærn forsynede Elbrecht udtalte denne, at "saadanne Jægere var flotte 
Karle og ban kunde godt lide selv at blive Jæger." Thor tilstod 

Mordet og blev henrettet ved lyngen i Østermarie, medens en udkomman
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deret Dragonstyrke slog Kreds om Retterstedet. Elbrecht nægtede og 
maatte løslades, men Skæbnen indhentede ham, idet han ovre begik 
en lignende Forbiydelse og begik den uforsigtighed at laase sin 

Hund inde paa Gerningsstedet. Han blev saaledes nappet, dømt og 
henrettet.

Det skyldtes Tjenesten i Militsen, at Esper Pedersen fik Navnet 
Marcher. Da man ikke benyttede Nummer, fik Militssoldaterne saa- 

danne Kendingsnavne i de Tilfælde, hvor to eller flere Mand i sam
me Kompagni havde enslydende Døbenavne og derfor kunde forveksles, 

naar de blev raabt op eller fik en Ordre. Navnet Marcher henviser 
til Esper Pedersens Fødested: Øster-marker.

Esper Pedersen Marcher vides ingen Søskende at have haft undtagen 
en Broder, der var Søfarende. Det berettedes bl.a. om ham, at da 

han en Vinter laa med sit Skib i Norge, var Fjorden islagt, og Ul
vene var saa dristige, at de hver Nat sluttede Kreds om Skibet, 

men ikke formaaede at komme ombord.

Esper Pedersen Marcher gift l.Gang til 48.Slg.Stangegaard, Øster

lars. Ingen Børn.
Esper Pedersen Marcher var gift 2.Gang med en Enke paa en Gaard i 

Olsker, nemlig 21.Sig. Pæregaard. Herved blev han Stedfader til 
flere Børn; i Ægteskabet var desuden en Datter Signe Marcher, der 

blev gift med Jørgen_Larsen, Gaardejer 59«Slg.Lille Almegaard, 
Østermarie (nævnt Ejer af denne Gaard 1846 og 1876).
Jørgen Larsen og Signe Marcher havde en Søn Lars Henrich Larsen, 

født 1839.
Jørgen Larsens Qvittering for Arv efter Esper Pedersen Marcher 
lyder saaledes: "Dags Dato har jeg Modtaget til Arv efter min 

Sviger Fader lo Rdl. Vor for jeg qviterer.
Østermarie Sogn den 7 Marts 1873

Jørgen Larsen."

Ved Aar 1825 blev Esper Pedersen Marcher gift med Kirstine (Chri

stine) Ambrosdatter - f,179o - Enke efter Frederik Jensen Koefoed. 
6o.Slg. St.Almegaard, Østermarie. Nævnte Enke maa have været meget 

ombejlet; thi det siges, at der var lyst for hende paa samme Tid i 
to Kirker, men Løjtnant Esper Pedersen Marcher vandt Kapløbet ved 

at løse Kongebrev. Ved den Lejlighed^blev han Stedfader til fire 
Børn bærende Navnet Koefoed, Halvsøskende til Signe Marcher« Kathri

ne Marcher og Kristine Marcher.
Denne Koefoedslægt skal derfor omtales nærmere her.
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Slægten Koefoed (Befrierens Slægt).

I. Frederich Frederichsen med Tilnavnet Møller var Sergent i Born

holms Milits og Ejer af 3.Sig. Møllegaard i Rø, hvor han døde 
1743. Der blev holdt Skifte 27.September.
Han var gift 5-1-1729 med Elisabeth Sophie Koefoed, født 11 oé, 

død 1783. Hun var fra Sjellegaard 22.Sig. i Østermarie, og det 
var efter hende, at hendes Børn antog Navnet Koefoed. Hun var 
Datter af Hans Jensen Koefoed. født 1-11-1664, død 10-7-1741, 

Capitain 4 Nationalkompagni, Bornholms Milits, til 22.Sig. Øster

marie, fra 17o8 Kofoedgaard i Vestermarie, Søn af Kaptajn Jens 

Pedersen Koefoed, Maglegaard, Bornholms Befrier, og Hustru født 
Sandersdatter.

Hans Jensen Koefoed var gift l.Gang med Kirstine Koefoed, af Ko
foedgaard, Østermarie. Hun døde 17o3, hvorefter han blev gift 
17o4 med Karen Jensdatter Bohn, Enke efter Sognepræst i Klemen
sker Oluf Jensen Aalborg. Hun var Datter af Jens Hansen Stuve, 

Handelsmand i Rønne, og Hustru født Bohn. Denne Karen Bohn var 
altsaa Moder til Elisabeth Sophie Koefoed.

Frederich Frederichsen havde en Broder Anders Frederichsen, der 
døde 1754 som Ejer af 13.Slg. Smedegaard, Olsker. Dennes Enke 

Bodil døde 1764.
Efter Frederich Frederichsens Død 1743 bleV Elisabeth Sophie Koe
foed gift med Anders Jensen, Sandemand i Rø, født 172o.

Med Frederich Frederichsen havde Elisabeth Sophie Koefoed 2 Sønner: 

Hans_Frederichsen_Koefoed, født c.173o, død Skifte 2-8-18o9» Han 
overtog 13.Sig.Smedegaard i Olsker efter sin Farbror.

II. Jens Frederichsen Koefoed, Frederich Frederichsens yngste Søn, 

født 1738, overtog 3»Sig. Møllegaard i Rø, hvor han døde 23—3— 
1794. Han var gift med Anne Ipsdatter, der døde, Skifte 12-4-182o. 

Hun var gift 2.Gang med Christen Kofoed, f.1764, Søn af Peder 

Kof oed, St.Myregaard, Ny lårs.

Jens Frederichsen Koefoed havde en Datter Margrethe Kirstine Koe- 

foed, født c.1780. Hun blev gift lo-2-181o med Lars Andersen, 

f.l773» der overtog 3.Sig. i Rø. Han var Søn af Anders Mogensen, 
5.Sig. Gothegaard, Klemensker, og Hustru Maren Larsdatter.

III. Frederich Jensen Koefoed, født c.1787, var Søn af Jens Frederich
sen Koefoed, 3.Sig. Rø, og Anne Ipsdatter. Han blev Ejer af 60.

*1
Sig. St.Almegaard i Østermarie, og gift med Kirstine Ambrosdatter, 

*) hans Slægtsgaard. Se Oversigtstavlen over Koefoed og Ambrosen.
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hvis Slægt skal omtales i det følgende.

Frederik Jensen Koefoed og Kirstine Ambrosdatter havde følgende
4 Børn: 1-4.

1, Jen8_Frederik Koefoed, døbt i Østerlars Kirke H-lo-1812.
Nævnes ved Skiftet 1837 efter Hans Ambrosen i Tyndekulle at op

holde sig i Aaker Sogn. Fra 1845 i Østermarie paa 71.Slg.Langen- 
gaards Parcel, fra 185o lé.Vg.Kirkebo Parcel. Flyttede 16-3-1874 

fra Østermarie til Svaneke. Han kaldes almindelig Jens Almegaard, 
fordi han var vokset op paa St.Almegaard, Østermarie.

Han var gift med Petrea_Johanne Skovgaard, født 1815, af samme 
Slægt som Bankdirektør Skovgaard i Neksø, og Skovgaard, 15.Sig. 
Slusegaard, Pedersker.

Jens Frederik Koefoed og Petrea Johanne Skovgaard have 6 Børn 
a - f.
a, Kristian Koefoed. Udvandret til 'Amerika.

b, Otto_Koefoed. - - -
c, Marie Koefoed, gift med Møller Mikkelsen, Træbene Mølle, Kle

mensker. Hun siden død i Svaneke.
d, Signe Koefoed. Udvandret til Amerika. Død der ugift.

e, Louise_Margrethe Koefoed, født 1856, død i Svaneke ugift. 
Opholdt sig hos Forældrene. Var 18 Aar gammel 1874.

f, Kristen_01sen Koefoed, født 1859, var 15 Aar gammel, da han 
1874 flyttede med Forældrene til Svaneke,. Død der ung og ugift.

2, Esper Christian Koefoed, døbt 19-5-1814, gift 1838 med Else Mar- 
grethe Hansdatter af Krummelede, Enke efter Hans Ambrosen, 15.Sig. 

Tyndekulle, Klemensker. De boede paa Ejendommen Krashave Kro, 
efter i kort Tid at have boet paa Tyndekullegaard.

c
Børn: a - b.
a, Christian Koefoed, født c«184o, død som mindreaarig.

b, en Datter Kristine Koefoed, født 1847, død som Barn.

c, Frederik Espersen Koefoed, Gaardejer, 22.Slg.Skørpingegaard, 

Rø. Gift med Hansine Andreassen, Datter af Møller Andre as s en. 

Stenbymøllen, Rø. (Eneste Barn).
En Datter gift med Avlsbruger Hans Pedersen, Krummelede.
En Datter gift med Gaardejer Jakob Muller, Hyldebrandsgaard. 

Sønnen Carl C»A.Koefoed overtog Skørpingegaard. Siden flyttet 

til Hasle.
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3, Christine Koefoed, døbt 8-5—1816, gift 1837 med Jens Madsen, 
der samtidig overtog 6o.Slg.St.Almegaard efter sine Svigerfor

ældre, Esper Pedersen Marcher og Kirstine Ambrosdatter. Men i 
den da herskende Krisetid kunde Jens Madsen ikke klare sine For

pligtelser. Overformynderiet holdt en Tvangsauktion 184o, og 1841 
blev Store Almegaard solgt til Ole Pedersen Biem. tidligere Klam- 

pegaard, 11.Sig., Knudsker. Jens Madsen flyttede til København, 
hvor han døde af Kolera 1853.

I Ægteskabet var 3 Sønner. En døde ung af Kolera. En var Sømand 
ovre; disse var den ældste og yngste. Den mellemste Søn

Hans Michael Jensen Ambros en var Styrmand og boede en Tid i Svaneke, 
siden ovre. Han druknede ved Forlis paa Norges Kyst.

Han var gift med Emma Eveline Marie Ipsen, født 26-2-1847, Datter 
af Løjtnant Hans Mogensen Ipsen, 6.Sig. Brændesgaard, Ibsker, 

Sandemand, og Ellen Kristine Sommer.
Styrmand Ambrosens Enke boede siden i Roskilde.
De havde ingen Børn.

4, Ambros_Koefoed, døbt 16-9-182o, Parcelejer i Klemensker ved Tyn- 

dekulle. Var en meget stor og svær Mand, død 19-4-1894. Gift 1841 
med Elsebeth Olsen, død 26-12-1884, Datter af Eric Olsen, 14.Sig. 

Parcel, Klemensker.
Af hans Børn var Datteren Frederikke_Kathrine Koefoed, f.27-5-1842 

gift med Peder Riis, 14.Vornedegaard Bakkegaard, Nyker, Søn af 

Ole Peter Riis, Løjtnant, 27.Selvejergaard, Risegaard, Østerlars, 

siden 14.Vg.Bakkegaard, Nyker.

Børn:
1, Hans Ambrosen Koefoed, f.1844. Rejst til USA.
2, Kristine Koefoed, f.28-5-1847, gift med Smed Niels Thorsen,

Arnager. *)
3, (en Søn ?)
4, Elisabeth Karoline Kofoed g.m. Aug.Madsen, Nygaard, Vester

marie, siden Svaneke.
5, Jens Frederik Koefoed, Parcelejer, 14.Selvejergaards Grund, 

Klemensker, fra 1895 til 1919 Gaardejer 8.Vg.Kiøssegaard, 
Klemensker, født 18-7-1858, gift med Janusine Margrethe Munch, 

født 3o-1-1859, Datter af Christian Munch, Risby, Klemensker, 
og Johanne Sonne. De flyttede 1919 til Nyker St. og overdrog 

8.Vg. til Sønnen
Frederik Koefoed, Gaardejer, 8.Vornedegaard, Kiøssegaard, Klemen

sker, f«6—lo—1895, g.m.Selma Munch, Datter af Niels Munch, Kanni- 
kegaard, Klemensker. ~ ~

*) Forældre til Peter Thorsen, Smaalyngen, Pedersker. E.K.
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Hans Ambrosen Koefoed, f. 10-3-1884. Fariner, Montana, USA.

Johanne Kirstine_Koefoed, g.m. Anders Pedersen, Højvang, Rø. 
Kristine_Koefoed, g.m. Jens Mikkelsen, “Grøndahl", Allinge.

Elisabeth Marie Koefoed, g.m. Axel Andreasen, N.Kirkebo, Klemensker.
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Oversigts Stamtavle over

Laurids Pedersen, 9»Sig.Risen 
Østermarie, 1675 og 1689

1
i

Peder Larsen,

Jacob Pedersen
59.Sig. Ø-marie 1689

1
1

Morten Ibsen 59.Slg.1719 I

død før 1737

Hans Munch, 49.Sig.Ø-lars 
Kirselykke eller Myrelæn- 
gen 1689 og 1719

1
1

9.Sig. g.m.Signe Rasmusdatter | 
død før 16-3-1750. |

1 Lars Mortensen,
1 59.Sig. 1737
1 1
1 Esber^Larsen

Jens Pedersen g.m.Bodil Kirstine

Moens Hansen Munch 
49.Sig. Ø-lars 1737.

1
Jens Mogensen Munck
49.Sig. 1785 og 18oo

1
1
1

9.Sig. død 1786.

1
1
1

g.m. Anne Jensdatter

59.Sig.
Clausdatter, 1
død Skifte 3-3-1796. 1

1
Peder Esbersen, 59»Sig

Jens Myro Mogensen g.m.Lisebeth Larsdatter 
49.Sig. Østerlars

1
Lars PeterJensen døbt 12-3-1826, gift 
63.Sig.Pc.,08termarie.
Skomager. Bød 28-12-1873«

1
1
1

(

af 9«Slg.Ø-marie

. Esper Pedersen Marcher . 
Løjtnant, f.1783 paa 
59.Slg.Ejer af 60.Sig., 
siden 63.Sig.Pc.

1
1
1

1847 med Kristine Marcher
f.7-9-1828, 
død -4-19o6

Lorents Christian Jensen, 
Snedker og Avlsbruger, 
63.Sig.Parcel, BODAL, 
Østermarie.

f.9-4-1859, gift 12-9-1884 med

1
1
1

________  Jensen, født 31-7-1890 
Konsulent, Rønne.

Carl Ambrosius
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X
Konsulent C. A. Jensens S 1 e g t .

Ambrosius Ambrosiusen 
Borger i Rønne 1764. 
Siden Ejer af 19»Slg. 
Hyldebrandsgd., Ny lårs.

1
1

Ambros Ambrosen 
Smed.2 7.Sig. Lykkegd. 
Rø, d.14-9-1823. g.m. 
en Batter af Jens Hansen, 
27.Sig., Rø.

1
1
1

g.m.Kristine Ambrosdatter 
tidl.g.m.Frederik Jen
sen Koefoed, 6o.Slg.

Jeppe Jensen Rytter 
2o.Slg. Ryttergaard, 
Ibsker.Død 1683•

1
1

Jens Ibsen Rytter 
2o.Slg. 1 1689.

1
1

Jacob Jensen gift med 
købte 28.Sig. Lise- 
gaard 17o8.

1
1

Hans Jacobsen. 28.Sig.1761.

Anders Lise, 
i Aarsdale 1651.

1
Jens Andersen Lise 
28.Slg.1662 og 1689 
g.m.Jeppe Hansens 
Datter, 28.Slg.Lise- 
gd.,Ibsker.

1
1

Anders Jensen Lise 
28.Sig.,solgte Gaarden 
17o8 til Svigersønnen.

1
Anders Lises Datter.

Jakob Pedersen,29.Sig. 
Sandegaard,Bodilsker.

1 = Joseph Rasmussen, 24.Sig.
1 Buddegaard,Bodilsker.
1 * 1

1 ’ - -1 _ __f.1758.28.Sig.
Jakob Peter Jakobsen g. mZ\ Liseg. 
Avlsbruger, 3»Sig.Fort. 
Ibsker. _1 i

1 I
Karen Kathrine Jakobsen, født 21-3-1864.

I
i
, (18ol-82)
\

Jeppe Hansen, g.m.Gundel Josephsdatter 
f.1765.

Jens Ipsen 
løjtnant 
28.Sig.

Lars Lyster, 48.Sig. 
Limensgd.,Aaker 
f.1752 + 1823

1
Bodil Cathrine Lyster 
f,18o4.

Marie

1
1

Kathrine Ipsen
g.m.Jakob Peter Jakobsen
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S 1 s g t e n Ambrosen.

Kirstine Ambrosdatter i Ægteskab med Løjtnant Esper Pedersen 
Marcher var Datter af

Ambros Ambrosen, Smed i Rø - Søn af Ambrosius Ambrosiusen, 1764 

Borger i Rønne, siden 19.Slg., Nylars - og Ejer af 27.Selvejergaard, 
Lykkegaard eller Løkkegaard, samme Sogn* Paa Grund af manglende Kir

kebøger har det hidtil ikke været muligt at konstatere hans Fødeaar. 

Men enkelte andre Data haves om ham fra andre Protokoller. Anna 1794 

findes i Ruts Kirkes Regnskabsbog indført et Beløb udbetalt Ambros 
Smed for Arbejde udført til Kirken. Og en lignende Indførsel fin

des Aar 18oo i Sct.Ols Kirkes Regnskabsbog om Udbetaling til Ambro-
/

sius Smed. Ambros Smed er indført i Rø Kirkebog som Forlover 1819, 
da Datteren Margrethe blev gift.

Ambros Ambrosen døde som Undentagsmand paa 27.Sig. i Rø 14-9-1823. 
Mod Sædvane er der ikke i Kirkebogen anført nogen Dødsalder, hvor
for man ikke ad den Vej kan konstatere, naar han var født. Han var 

gift med Jens_Hansens_Dattér, 27.Sig. Rø.

Ambros Smed skal ifølge Traditionen have været en meget stor og 
stærk Mand. Han var ofte Ordenshaandhsver ved Strandingsauktioner 

og andre Steder, hvor der blev drukket og etableret Slagsmaal. Ved 
en saadan Lejlighed i Tejn blev han omringet af en Flok Urostiftere, 

der gik angrebsvis til Værks. Ambros Smed fik'et Knivstik over det 

ene Øje, men tog nu tre fire af Urostifterne til Fange ved at om

klamre dem med sine Arme. Han klemte dem saa haardt ind til sig, 

at de ynkelig bad om Naade.
Ambros Ambrosen Smed og Jens Hansens Datter, 27.Sig.,Rø, havde 

tre Børn (ingen af de gamle i Slægten har nogensinde hørt Tale om, 

at der var flere Søskende).

I. Kirstine Ambrosdatter, født c.179o.
II. Hans Ambrosen, født 1792.

III. Jfergrethe_Ambrosdatter, født 1795.

Ki t»htine. Ambrosdatter omtales i Afsnittene om Frederik Jensen Koe

foed og Esper Pedersen Marcher.

II. Hans Ambrosen og Slægt.
Hans Ambrosen, der var født 1792, var først boende paa 27«Selvejer— 

gaard, lykkegaard i Rø.
Han blev gift l.Gang 26.April 1817, 25 Aar gammel, med Ane Mortens- 

datter, 37-£ Aar gammel (født 1779), Datter af Morten Ipsen, 18.Sig.
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lyndegaard, Rutsker. (Vielsen fandt efter Begæring Sted i Hasle 

Kirke. Forlovere var Borger af Hasle Tønnes Sørensen Bohne og Bro
deren til Bruden Jeppe Mortensen.

Den lo.Juli 1819 mageskiftede Hans Ambrosen sin ejende Gaard, 27. 
Sig., Rø, med 15.Selvejergaard, Tyndekulle i Klemensker, hidtil 
ejet af Hans Ambrosens Svoger Peder Mogensen Møller, der fik Lykke- 

gaard. Om ham se det følgende under Margrethe Ambrosdatter.
Ambros Smed blev siddende som Undentagsmand paa Gaarden i Rø til 
sin Død.

Hans Ambrosens første Hustru døde i Rø efter kun et Aars Ægteskab. 

Ingen Børn. Dødsfaldet er indført i Rø Kirkebog saaledes: "Bonde
kone Ane Mortensdatter Hans Ambrusens Hustru fra Klemensker, død 
29.Juli 182o, 48 Aar gammel.” (Alderstallet er ikke overensstem

mende med hendes Alder ved Biyllupet. Skal rimelig være 38 Aar i 
Stedet for 48).

Hans Ambrosen, Tyndekulle, blev gift 2.Gang 1821 med Else_Margre- 
the_Hansdatter af Krunmelede. De havde 5 Sønner og 1 Datter.

Hans Ambrosen døde paa Tyndekulle 26.Maj 1837. Enken solgte Gaar
den, blev som nævnt foran gift med Esper Kristian Koefoed.

Hans Ambrosens og Else Margrethe Hansdatters Børn; 1-6.

1, Jens Hansen_Ambrosen, født 1823. Var ugift. Levede og døde i Køben

havn. Var Droschekusk.
2, Ambros Ambrosen, født 1824. Blev Sømand, tog.Styrmandseksamen, blev 

Skibsfører. Sluttelig Dampskibsfører i Det forenede Dampskibsselskab. 

Hans Hustru født Kofoed var fra Nylars.
3, Jørgen Hansen_Ambrosen, født 15-12-1826 paa Tyndekulle, død i Rønne 

9-11—1920 henved 9* Aar gammel, Snedker og Avlsbruger i Bedegade, 
Klemensker, flyttede siden til Krummelede til Svigersønnen Riis

og videre med disse til Rønne.
Gift 5—5-185o med Ane Marie Nielsen, født 18-10-1826, død 2o-3-1914. 

Børn: a - b.
a, Bolette Hansine_Ambrosen, født 25-ll-185o, gift 25-5-1876 med

Jens Peter Riis, født 4-10-1853, død 28-11-1913, Avlsbruger, Krum
melede, Klemensker. Biygger, Hasle.

Børn: al - a5.
al, Janus Hansen_Riis, født 21-8-1877, Cyklehandler, Rønne, 

gift 21-2-19o2 med Anna_Hansen, født 9-12-1877.

a2, Marie_Hansine Riis, født 8-4-1881, gift 29-9-19o5 med Christian 
Jensen, 78.Sig. Munkegaard, Østermarie, født 9-6-1878, Søn af 

Jens Peter Jensen, 77.Slg.Brændegaard, Østermarie og Hustru 
Marie Larsen fra 78.Sig. o
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a3, ?olette_Jenpine_Riis, født 11-5-1884, gift 19o8 med Johannes 

Jensen, "Englyst", Østermarie, født 8-2-1884, Søn af Hans Ma
thias Jensen, Avlsbruger, Østermarie og Hustru Regine Munch. 
Børn: 6.

a4, Agnes_Margrethe Riis, født 4-12-1887, gift 1911 med Hans Jørgen 

lind, Avlsbruger, "Dalshøj", Rutsker, født 15-ll-187o, Søn af 

Peter Lind, Avlsbruger, Rutsker, og Johanne Marie Lund, 
Børn: 2.

a5, Hans Ambrosius Riis, født I8-I0-I891, død -10-1914.

b, Hans Nicolaj Ambrosen, født 16-12-1853, død 19o6 i Hasle.

Gift Holm , Datter af Hans Peter Holm, 57.Sig.

St.Risbygaard, Klemensker, siden Kongstubbe, Vestermarie.
Hans Nicolaj Ambrosen var Avlsbruger, Krummelede, siden boende i 
Hasle.
Søn:

Georg_Hansen_Ambrosen, født 29-10-1883, Avlsbruger paa Stedet i 
Krummelede. Gift
Børn; 8.

4, Hans Michael_Ambrosen, født 1827, død , Avlsbruger, Fiyden-

lund, Rønne.
Gift med Anna Dorthea Munch.

Børn: a - b.
a, Peter H.A.Ambrosén, Avlsbruger, Fiydenlund, siden Rentier, Rønne,

f. død
Gift med Petrea Svendsen, Datter af Pumpemager Svendsen,

Rønne.
Søn:

Johan Ambrosen, f.7-12-19o5. Studerende.

b, Hans Theodor Ambrosen, født 27-9-1877, Toldkontrollør, siden 

Toldforvalter ovre.

5, Else_Cathrine_Ambrosen, født 1-12-1828, død 28-5-19o7. Gift 

med Kresten Hansen Bech, født 23-11—1831, død 19-10-1914, Avls
bruger og Snedker i Klemensker.

Børn; a - d.
a, Hans Bech, Snedker,

b, Peter Bech, ugift.
c, Kristine Bech. Udvandret til Amerika. Gift der.
d, Sixtus Bech, død ung.
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6, født paa Tyndekulle 14-8-1833. Var
efter bornholmsk Arveskik Arving til Tyndekulle, men fik den 

ikke. Blev Murmester i Rønne, hvor han døde 15-3-1911« 
Gift 1857 med Kirstine Margrethe Jørgensdatter, født 31-1-1833, 
død 9-2-19oo, Datter af Jørgen Jørgensen, Avlsbruger, "Egebjerg" 
Klemensker, og Hustru Karen Kirstine Hansdatter.
Børn; a - b.

a, Engeline_Kirstine_Georgine_Ambrosen, født 2-11-1858, død 19oo, 
gift med Johan_Davidsen, Toldbetjent, Ystad.

b, født 21-1-1869, Fajancer og 
Musiker, Rønne.

Gift 19oo med Hermine Marie Johansen, født 2-10-1876, Datter af 
Arbejdsmand Johansen, Rønne.
Børn: 2.

III, Margrethe_Ambrosdatter.

Var født c.1795 og blev gift den 21.April 1819 i Rø Kirke med 

Peder Mogensen Møller, døbt 1.Februar 1795 i Klemens Kirke, Søn 
af Mogens Pedersen, 15.Selvejergaard, Tyndekulle, født 1741, og 

dennes tredie Hustru Margrethe Mogensdatter, født 1762.

Ved Biyllupet i Rø 1819 nævnes Margrethe Ambrosdatter hjemme paa 

27«Slg.Iykkegaard« Forlovere var Ambros Smed og Hans Ambrosen, 

begge paa 27.Sig.

Med sin Værge Peder Thorsen (af Bolby) solgte Peder Møller lo-7- 
1819 Tyndekullegaard som nævnt til sin Svoger Hans Ambrosen og 
købte dennes Gaard, 27«Sig. lykkegaard i Rø.

Børn: 1-2.
1, Stine Margrethe Møller, født paa 27.Sig.lykkegaard i Rø 2o-3-1827« 

Gift med Peter Rasmussen, Søn af Rasmus Rasmussen, Ll.Krashave- 
gaard, Klemensker. De ejede kort Tid 27.Sig. Rø.

Barn: en Søn, rejste til HSA.
2, Ambros_Møller, født paa 27«Slg. Rø 24-2-183o, død paa 8.Selvejer- 

gaard Bukkegaard i Rutsker 21-4-1879«
Gift med Signe Marcher, født 17-3-1837, død 11-11-1914.

„ Ambros Møller overtog 27.Sig. i Rø efter sin Fader, men 1874 solgte 

han Gaarden for lo.000 Rigsdaler til Ole Skov, Fløjlegaard i Rø, 

og købte 8.Sig.Bukkegaard i Rutsker af Peder Kofoeds Enke for 
14.ooo Rigsdaler. Efter Ambros Møllers ret tidlige Død drev Enken 

Signe Møller Gaarden videre, indtil Sønnen

Hans Møller overtog den ved Aar 1912. Han solgte ved Aar 1924 til 
Alfred J.Dam.



Supplement til Stamtavle over Konsulent C.A.Jensens Slægt

Meddelt af laboratorieforstander J.Ambrosen, 

Snerlevej 46, Gentofte.

vedr. afsnittet: Slægten Ambrosen.

side 15. Ambros Smed. Rønne Kirkebog 1736/67:

1763 Dom. Cantate døbt Ambros Ambrosens
Søn Ambros Michael.

Allinge Kirkebog 176o/1814:
1788: 27/2 trglovet Ungkarl Ambrosius Ambrosen 

og Enken/Katrine Hansdatter, viet 26/3.

Rø Kirkebog 1813/24:
1823, 14/9 død, 19/9 begravet Ambros Michael* 

Ambrusen paa 27 sig. i Rø, 60 Aar gi.

side 17.Hans Michael Ambrosen født 2-1-1831, død* septbr. 1916. 

gift 24-6-1857 med Ane Dorthea Munk, datter af Peder Dide
ri chs en Munk og Johanne Catrine Sorth, St.Dammegård, Klemensker. 

Børn:
a, Herman Peter_Adolf_Ambrosen, f.6-lo-1858, d.15-8-1938. 

gift 19o3 m. Petra Svendsen.

b, Johanne Cathrine Sandfine Ambrosen, f.24-12-1861, 

død 11-12-1910. Ugift.

c, Hans Theodor Ambrosen, f.27-9-1877, toldforvalter, 

død 21-6-1941. Ugift.
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Store Almegaard, 60.Selvejergaard,

Østermarie, blev ogsaa Kristine Ambrosdatters Hjem efter hendes 

Ægteskab med Løjtnant Esper Pedersen Marcher. Han nævnes Ejer af 
6o.Slg. blandt de priviligerede Vælgere 1834 til den raadgivende 

Stænderforsamling i Roskilde. Valgretten var blandt andet, at man
1 mindst 2 Aar forud for Valget havde været Ejer af mindst 8 Td. 

(bornholmsk) Hartkorn. I Valglisten er hans Navn skrevet Esper 
Peter Marcker, men nævnes intet om hans Officers ti tel. Han maa 

derfor da være udtraadt af Militsen (51 Aar gammel). De øvrige Of
ficerer i Østermarie nævnes paa samme Valgliste:

Capitain Jørgen v.Koefoed, 23.Sig.,

Capitain og Sandemand Søren P. v.Hjorth, 55.Sig., 

Lieutenant Thor v.Maglegaard, 5. og 15.Vg.

Store Almegaard maa altsaa ogsaa 1834 have været over 8 Td.Hart

korn. 18.76 er dens Areal 94 Tønder Land. Men ifl. Hartkornsfor

tegnelsen af 1892 forøget til 118 Td.Land med Hartkorn 8 Tønder

2 Skp.O Fdk.l Alb.

Da det i 1837 trak op til Landbrugskrise tog Esper Pedersen Mar
cher i Tide sine Forholdsregler. Ved at sælge nogle af Gaardens 
Kreaturer skaffede han sig Kontanter og indbetalte sin Gæld til 
Kreditoren, en Pengeudlaaner Kreydahl i Svaneke. Derefter over
drog Esper Pedersen Marcher, som nævnt forarg, Almegaard, 60.Sig. 
til Jens Madsen, gift med hans Steddatter Christine Koefoed. Og 
Marcher sikrede sig et godt Undentag med I Prioritet i St.Alme

gaard. Derefter købte han Ejendommen 63.Sig.Parcel, det senere 
Bodal. Her døde Kristine Ambrosdatter ved Aar 1845. Som Enkemand 

overdrog Esper Pedersen Marcher Ejendommen 1-3-1847 til sin Svi
gersøn Lars Peter Jensen, gift med Kirstine Marcher,

Lars Peter Jensen og Kirstine Marcher udvidede Ejendommen. Og ved 
Skøde af 17.Juli 1854 køber de af Anders Jensen, 63.Selvejergaard, 

Gaardens Parcel Nr. 2, Matr.Nr. 69b i Østermarie til Ejendom for 
loo Rigsdaler. (Hermed er rimeligvis Fæsteforholdet ophørt).

Esper Pedersen Marcher døde som Undentagsmand paa *'Bodal" i Februar 

1873, 89 Aar gammel.

En Fuldsøster til Kirstine Marcher var
Kathrine Marcher, født 1826. Hun var gift med Andreas Marker, 

Avlsbruger, Østermarie. Hans Kvittering for Arv lyder saaledes:
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••Dags Dato har jeg modtaget til Arv efter min afdøde 
Svigerfader lo Rigsdaler, hvorfor herved kvitteres.

Østermarie Sogn 7 Marts 1873
Andreas Marker."

Andreas Markers Enke døde i Svaneke, hvortil de var flyttet og 

Andreas Marker drevet Murerhaandværket.

Lars Peter Jensen døde paa "Bodal’' 28.December 1873, 47 Aar gam
mel. Det var et haardt Slag for Kirstine Marcher at miste saavel 

Fader som Mand paa eet Aar. Men hun drev Ejendommen videre bistaaet 
af Sønnen

Lorents Christian Jensen,
født 9.April 1859 og 14 Aar gammel ved Faderens Død. Han lærte 

Snedkerprofessionen, opførte Ejendomme og byggede særlig mange 
Landbrugsmaskiner« Hjemme paa Ejendommen fornyede han Bygningerne 

og bragte Jorden i Kultur. Har i en Aarrække leveret I Klasses 
Mælk til Mejeriet og faaet adskillige Diplomer herfor. Af offent

lige Hverv kan nævnes; Formand for Østermarie Husmandsforening 
og Repræsentant for Mejeriernes og Landbrugets Ulykkesforsikring 

samt i Bestyrelsen for Østermaries Brugsforening.
Moderen Kirstine Marcher døde paa "Bodal" i April 19o6, 77 Aar. 

Lorents Christian Jensen blev gift 12-9-1884 med Karen Kathrine 
Jakobsen, født 21-3-1864, Datter af Jakob Peter Jakobsen, Avls

bruger, 3.Sig.Fortov, Ibsker, og Marie Kathrine Ipsen af 28.Sig. 

Lisegaard, Ibsker.

Om denne Mormors Slægt skal meddeles mere i det følgende.

Anno 1651 nævnes i Bornholms Præsters Indberetning om Øens Skatte

ydere (Originalen i Malmohus Lens Landskontors Arkiv):
Hans Liise og Anders Lise i Aarsdale.

De er troligvis Efterkommere efter den Peer Liise i Ibsker, der 

som den første af dette Slægtsnavn nævnes allerede Anno 15&9 i 
Lunds Stifts Landebog. Denne Slægt har givet Navn til 28.Selvejer

gaard Lisegaard, Ibsker.
I. Anders Liise i Aarsdale nævnt blandt Fiskerlejets Jordejere 

1651 havde en Søn
II. Jens Andersen Liise, der ifølge Jordebøger af 1662 og 1689 i 

Landsarkivet ejede 28.Selvejergaard i Ibsker, medens Broderen 

Anders Andersen Liise 1689 ejede 27.Selvejergaard Klinteby, 

Skottegaard. Begge Brødrene havde vistnok giftet sig Gaardene
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til, Jens Andersen Lise med en Datter af Jeppe Hansen, der 
nævnes Ejer af 28.Sig, 1651.

Jens Andersen Liise og Hustru Ipsdatter havde en Søn ved Navn
III, Anders_Jensen_Liise, der overtog 28.Slg. Lisegaard efter Fade

ren. Ifølge et Dokument paa Gaarden solgte Anders Jensen Liise 
den 28.Selvejergaard Anno 17o8 for en Udbetaling af 5o Daler 
Penge til sin Svigersøn ved Navn Jacob Jensen.

IV, J^£ob_Jensen i Ægteskab med Anders Jensen Liises Datter nævnes 

Ejer af 28.Sig. 1737 i Fortegnelse over Bornholms Gaarde. Han 
var Søn af Jens Ibsen Rytter, 2o.Slg. Ryttergaard, Ibsker, der 

var Søn af Jeppe Jensen Rytter, 2o.Slg., død 1683.
Jacob Jensen og Hustru Andersdatter Liise havde en Søn

V, Jacob sen, der overtog 28.Selvejergaard. Han havde 1761 en

Sag med Anders Jensen Liise i Neksø om Arveret til 28.Sig. Men 

han købte ham ud for 25 Daler.

Hans Jakobsens Søn

VI, Jeppe Hansen, født 1758 paa 28.Sig. overtog Gaarden. Trolovet 
1-11-1786 med Sunde1_Josephsdatter, født 1765, Datter af Joseph 
Rasmussen, 24.Slg. Buddegaard, Bodilsker.

Efter Jeppe Hansens Død arvedes 28.Sig. af hans Søn

VII, Jens Ipsen, født 18ol, død 1882, Løjtnant i Bornholms Milits. 
Gift 1826 med Bodil_Cathrine_Iyster, født 18o4 paa 48.Sig. Li- 

mensgaard i Aaker, Datter af Lars lyster, f.1752, død som Unden- 
tagsmand paa 48.Sig. 1823, 71 A^r gi.

Deres Datter
VIII, Marie Kathrine Ipsen, Moder til Lorents Christian Jensens Hu

stru.
Løjtnant Ipsen og Bodil lyster havde desuden Datteren Jensine 
Ipsen, født 183^, død 187o, gift med Hans Peter Sommer, Kaase- 

gaard, Ibsker.
Broderen Lars J.Ipsen overtog 187o 28.Sig. Men da han døde ugift 
1888, gik Gaarden over til hans Søstersøn Hans Anthon Sommer, 

f.8-3-1862 paa Kaasegaard, gift med Kirstine Margrethe Madsen 

af 23.Sig. Ibsker.

Forbindelsen med Slægterne paa Kaasegaard og Lisegaard i Ibsker 

er interessant, idet den ældste Mand af Kaasegaardsslægten Peder 

Jacobsen,skal være en Søn af den Jacob Pedersen, der 1689 beboede

59.Selvejergaard Lille Almegaard, Østermarie, Løjtnant Esper Peder

sen Marchers Fødegaard.
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Morfar Jakob Pedersen Jakobsen er født paa 29.Selvejergaard, Sande- 
gaard i Bodilsker, Søn af Peder Jakobsen. Dennes Enke giftede sig 

derefter med Ole Monsen, til 29.Sig., og efter dennes Død 2-11-1843 

blev Enken gift med (3-4-1844) Niels Kure.

I Ægteskabet med Ole Monsen var Sønnerne Hans Olsen, der rejste til 
Amerika, og Mogens Peter Olsen, der blev Ejer af Kroggaard, Ibsker. 

Disse var altsaa Halvbrødre til Jakob Peder Jakobsen.

Lorents Christian Jensen og Karen Kathrine Jakobsens Børn:

1, Carl_Ambrosius Jensen, født 31-7-189o. Konsulent.
2, Marie_Kristine Jensen, født 3o-12-1897.

3, Elisabeth Jensen, født 18-lo-1899.
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Oversigts-Stamtavle over

Frederich Hansen, 3.Sig. Møllegaard i Rø 1719 
1

 1____________________________  
Frederich Frederichsen g.m.Elisabeth Sophie Koefoed 
(Møller) Sergeant,3.Slg. (1706-83) af 22.Sig.Øm. 
Rø. S+ 27-9-1743. 1

1
1

Anders Frederichsen 
13«Sig.Smedegd.Olsker 
+ 1754 g.Bodil + 1764.

Jens Frederichsen Koefoed, f.1738 + 23-3-1794 
til 3.Sig.Rø. G.m.Anne Ipsdatter S+ 12-4-182o. 
Hun g.2: Christen Koefoed, f.1764 til 3.Sig., 
Søn af Peder Koefoed,St.J^yregd.,Ny lårs.

1

Hans Frederichsen Koefoed 
f.l73o. S+ 2-8-18o9, til 
13.Sig. Smedegd.,Olsker.

1 
____________________________ 1 
Margrethe Kirstine Koefoed, 
f.c.1780. g.Lars Andersen 
til 3.Sig.,Rø.

Frederik Jensen Koefoed g.m.
f.c.1787, 60.Sig. St.Alme- 
gd.,Ømarie,+ c.1822. *)

1
1
1

Kristine Ambros
datter (hun g.2 m. 
Løjtn.Esper Peder
sen Marcher) 
60.Sig.Østermarie, 
siden 63.Sig.Pc.

Jens Fr.Koefoed 
dbt.11-10-1812,
Aaker,siden 71 Sg.Klem 
Pc. og lo.Vg.Pc 
Ømarie.

Esper Chr.Koefoed 
dbt.19-5-1814 Avlsb 

g.1838 m.
Else Margr.Hansd.
Enke efter H.Am-

Kristine Koefoed 
dbt.8-5-1816 
g.1837 m.Jens 
Madsen,60.Sig. 
Ømarie.

G.m.Petrea Johannebrosen, Tyndekulle.
Skovgaard f.1815. Børn (se foran) 

6 Børn.

Børn:

Ambros Koefoed 
dbt.16-9-1820 
+ 29-4-1894, Avlsb.
Klem. G.1841 m. 
Elsebeth Olsen 
+ 26-12-1884.

Børn:

Jens Hansen Ambrosen 
f.1823, Droschekusk i 
Kbhvn. Ugift.

Ambros Ambrosen 
f.1824, Skibsf0- 
rer, Kbhvn. g.m. 
... Kofoed, Nylars

Jørgen Hansen Ambrosen 
f.15-12-1826, + 9-11-1920. 
Avlsbr. Snedker.Klemensker.

g.m.Ane Marie Nielsen.

1
1
1

♦) Gaarden tidl.ejet af Jep Olsen (siden 1.Sig.Ibsker) og Hustru 
Karen Kofoed (1761-182o), Datter af Kaptajn Hans Kofoed, 12.Sig. 
Nyker (Nylars?), Broder til Christen Kofoed, 3«Slg. Rø.


